Дело №5-4-43/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2018 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Аветисян Карине Сережаевны <ДАТА> года рождения, уроженки <МЕСТО>, гражданки Российской Федерации, директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <АДРЕС>,

о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя, <ФИО> от <ДАТА> в отношении директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С., было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7. КоАП РФ.

В нарушение действующего законодательства Аветисян К.С., являясь руководителем ООО <НАИМЕНОВАНИЕ>, за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года не предоставила в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в городе Симферополь информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей).
Директор ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С., в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения дела об административном правонарушении, Аветисян К.С. была извещена повесткой. Ходатайство об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало.
Представитель прокуратуры Киевского района г. Симферополя Республики Крым юрист третьего класса Зворская В.И., в своем заключении поддержала постановление заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя Республики Крым <ФИО> от <ДАТА> о возбуждении дела об административном правонарушении по ст.19.7. КоАП РФ в отношении директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С., настаивала на виновности Аветисян К.С., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. КоАП РФ, что подтверждается собранными по делу доказательствами, просила привлечь директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С. к административной ответственности по ст. 19.7. КоАП РФ.
Выслушав представителя прокуратуры Киевского района г. Симферополя Республики Крым, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. КоАП Российской Федерации.

В связи с получением обращения от 17 января 2018 года заместителя директора ТО ГКУ Республики Крым «Центр занятости населения» в городе Симферополь прокуратурой Киевского района г. Симферополя проведена проверка надлежащего
выполнения ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> обязанности по предоставлению информации о наличии вакантных (рабочих) мест.

В соответствии с ч. 3 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей).

Согласно приказу Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 №17 «Об утверждении форм отчетности предоставляемые работодателями в территориальные отделения ГКУ РК «Центр занятости населения», ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным и по мере необходимости, представляется информация о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите в соответствии с установленной квотой, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема граждан особо нуждающихся в социальной защите согласно форме №2- К-ИТПР.

Аветисян К.С., являясь с <ДАТА> директором ООО <НАИМЕНОВАНИЕ>, что подтверждается копией приказа общества от <ДАТА>, за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года не предоставила в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в городе Симферополь информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей).

В соответствии с ч. 3 ст. 37 Конституции России каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно п. 1 ст. 8 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» граждане имеют право на выбор места работы путем прямого обращения к работодателю, или путем бесплатного посредничества органов службы занятости населения, или с помощью других организаций по содействию в трудоустройстве населения.

Статьей 19.7. КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст.26.1. КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в частности: наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, что в соответствии со ст.26.2. КоАП РФ устанавливается протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения директором ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С. административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: постановлением заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя, <ФИО> от <ДАТА> в отношении директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С., на основании которого возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7. КоАП РФ, которое составлено уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, с которым ознакомлена Аветисян К.С. (л.д.1-3); копией обращения от <ДАТА> заместителя директора ТО ГКУ Республики Крым «Центр занятости населения» в городе Симферополь в адрес прокуратуры Киевского района г. Симферополя о невыполнении ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> обязанности по предоставлению информации о наличии вакантных (рабочих) мест (л.д.5); письменными объяснениями директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С., в которых она подтверждает факт непредставления отчетности о наличии вакантных (рабочих) мест в ТО ГКУ Республики Крым «Центр занятости населения» в городе Симферополь; копией приказа ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> от <ДАТА> о назначении  директором ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С. с <ДАТА> (л.д. 6); выпиской ЕГРЮЛ по состоянию на <ДАТА>, которой подтверждается статус юридического лица, где директором ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> указана Аветисян К.С. (л.д. 10-19) и иными материалами дела.
Таким образом, с учетом требований ст.ст. 24.1., 26.1. КоАП РФ, вина директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и в её действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7. КоАП РФ, как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Аветисян К.С., которая согласно материалам дела, ранее не привлекалась к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить директору ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Аветисян К.С. минимальный размер штрафа, в пределах санкции ст.19.7. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Аветисян Карине Сережаевну, директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ>,   признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель - УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300)

ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000

Банк получателя - Отделение Республика Крым

Центрального банка РФ
р/с 40101810335100010001
БИК 04351001
КБК 41511690010016000140
Копию постановления направить в прокуратуру Киевского района г. Симферополя Республики Крым.

Разъяснить Аветисян К.С., что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Аветисян К.С., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: <АДРЕС>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев